
56791 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 10-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 agosto 2018, n. 1475 
Interventi Regionali straordinari in materia di edilizia scolastica finalizzati al ripristino delle condizioni per 
garantire la continuità didattica. 

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. 
“Anagrafe edilizia scolastica, anagrafe degli studenti sistema integrato banca dati istruzione e formazione 
rilevazioni statistiche”, confermata e fatta propria dal Dirigente della Sezione Istruzione e Università riferisce 
quanto segue. 

PREMESSO che 
sono giunte agli uffici regionali numerose richieste di contributo economico straordinari per far fronte a 
situazioni, accertate da organi competenti, determinatesi negli edifici scolastici a seguito di incidenti sia di 
carattere criminale quali furti, incendi, che di carattere calamitoso, quali allagamenti, o a seguito di fenomeni 
locali di sfondellamento dei solai, i quali determinano situazioni che impediscono la fruibilità delie strutture, 
con ripercussioni sulla continuità didattica. 

VISTO che 
con la Legge Regionale 9/2010, art. 13, è stato istituito nel Bilancio regionale autonomo il capitolo di spesa 
916056 “Interventi regionali straordinari in materia di Edilizia Scolastica” al fine di programmare interventi 
regionali straordinari finalizzati a fronteggiare situazioni gravi ed urgenti di messa in sicurezza e adeguamento 
a norma, prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità di elementi non strutturati degli 
edifici scolastici pubblici; 

CONSIDERATO che 
sul capitolo di Bilancio autonomo 916056 sopra citato si sono create economie che allo stato ammontano a 
832.993,31 Euro; 

VALUTATA 
l’opportunità di intervenire “ad adiuvandum” rispetto a tutte quelle iniziative assunte dallo Stato e dagli Enti 
Locali e, al fine di ripristinare la fruibilità degli spazi per l’apprendimento e consentire il regolare svolgimento 
delle attività didattiche; 

CONSIDERATO che 
l’Agenzia per la Coesione Territoriale (ACT) ha avviato nel 2014 un’attività di presidio ed affiancamento agli 
Enti locali beneficiari di finanziamenti per la riqualificazione del patrimonio di edilizia scolastica, istituendo 
allo scopo una specifica Task Force per l’Edilizia scolastica (protocollo di intesa siglato il 21 giugno 2016 tra 
ACT, PCM, MIUT, MIT e alcune regioni tra cui la Puglia), la quale comprende un presidio territoriale nella 
Regione Puglia con il ruolo di facilitare i processi di attuazione degli interventi e garantire il pieno utilizzo delle 
risorse assegnate ai beneficiari effettuando sopralluoghi presso gli edifici scolastici. 

SI RITIENE OPPORTUNO che 
le economie createsi nel Capitolo di Bilancio autonomo 916056 sopra citato siano utilizzate per concedere agli 
Enti locali dei contributi economici, di entità massima pari a 40.000 euro per interventi finalizzati al ripristino 
delle normali condizioni di operatività scolastica, a seguito di incidenti sia di carattere criminale quali furti, 
incendi, che di carattere calamitoso, quali allagamenti, o a seguito di fenomeni locali di sfondellamento dei 
solai, accertate dagli organi competenti, avvalendosi, ove ritenuto necessario, della Task Force per l’Edilizia 
scolastica ai fini di operare i dovuti approfondimenti in merito alle problematiche evidenziate dai comuni e 
alla congruità delle richieste economiche degli stessi 



56792 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 10-9-2018                                                 

  

  

 

 

  

  

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere aggiuntivo a carico del bilancio regionale. 
Il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale così come definite dall’art. 4, 
comma 4, punto k) della L.R. n. 7 del 04/02/1997. 

LA GIUNTA REGIONALE 

UDITA la relazione ed esaminata la proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro, che si intende qui 
integralmente riportata. 

VISTE le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dalla responsabile di P.O. e dal Dirigente della 
Sezione Istruzione e Università, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente; 
a voti unanimi espressi nei modi di legge: 

DELIBERA 

per quanto esposto in narrativa e per le motivazioni ivi riportate, che qui si intendono integralmente richiamate 
per costituirne parte integrante ed essenziale 

1. Di approvare la relazione dell’Assessore alla Formazione e Lavoro che qui si intende integralmente 
richiamata; 

2. Di autorizzare il Dirigente della Sezione Istruzione e Università ad utilizzare le economie createsi nel 
Capitolo di Bilancio autonomo 916056 sopra citato, già impegnate in favore degli Enti Locali della 
Puglia, per concedere dei contributi economici, di entità massima pari a 40.000 euro per interventi 
finalizzati al ripristino delle normali condizioni di operatività scolastica, a seguito di incidenti sia di 
carattere criminale quali furti, incendi, che di carattere calamitoso, quali allagamenti, o a seguito di 
fenomeni locali di sfondellamento dei solai, accertate dagli organi competenti, avvalendosi ove ritenuto 
necessario, della Task Force per l’Edilizia scolastica ai fini di operare i dovuti approfondimenti in merito 
alle problematiche evidenziate dai comuni e alla congruità delle richieste economiche degli stessi; 

3. Di disporre l’invio del provvedimento all’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

4. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul B.U.R.P.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 




